
1 
 

 

 

 
Программа развития образования 

МБОУ Верховской ООШ 

обсуждена на заседании педсовета и  

получила одобрение к утверждению 

Протокол    №   2    от     01.12.2023 г. 

 

Программа развития образования 

МБОУ Верховской ООШ 

обсуждена на заседании Совета 

Учреждения и получила одобрение к 

утверждению 

Протокол  №  2   от  01.12.2023 г. 

 

 

   

Программа  

 развития образования  

МБОУ Верховской ООШ  

Дятьковского района Брянской области 

на 2024 – 2026 годы 

 

 

 

д. Верхи – 2024 
 

 



2 
 

 

                        Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Верховская основная общеобразовательная школа 

 Дятьковского района Брянской области 

                                                                  П Р И К А З 

от  01.12.2023  г. №   100 

 

 

«Об утверждении Программы развития 

образования МБОУ Верховской ООШ  

на 2024 – 2026 годы» 

 

   На основании решения педагогического совета школы протокол № 2    от        

    01 декабря 2023 года при согласовании с отделом образования 

администрации Дятьковского района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Утвердить и ввести в действие Программу развития Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Верховской основной 

общеобразовательной школы Дятьковского района Брянской области на 

2024-2026 годы с 01.01.2024 г. 

2.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

  Паспорт программы 4 

1 Характеристика текущего состояния образовательной системы 

МБОУ  Верховской ООШ 

6 

 1.1. Оценка деятельности системы образования гражданами 11 

2 Основные цели и задачи программы 12 

3 Описание ожидаемых результатов реализации программы 12 

4 Сроки реализации программы 13 

5 Ресурсное обеспечение программы 14 

6 Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

развития МБОУ Верховской ООШ 

14 

 

 

 

 

 

Приложение 

План реализации программы 

 

 

 



4 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы  Программа развития МБОУ  Верховской 

ООШ   на 2024-2026 гг. 

Ответственный исполнитель  

программы  

МБОУ  Верховская ООШ   

Соисполнители  программы Педагоги, учащиеся и родители   МБОУ  

Верховской ООШ 

Цели программы 1.Повышение доступности и качества 

образования, соответствующего требованиям 

инновационного развития экономики, 

современным потребностям общества и 

каждого гражданина в рамках реализации 

направлений ПНП «Образование» 

2. Создание условий для увеличения охвата 

детей в возрасте от 6,5  до 18 лет, имеющих 

право на получение дополнительного 

образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования. 

Задачи программы 1.Реализация мероприятий в рамках ПНП 

«Образование» 

2.Модернизация системы оценки качества 

общего образования, обновление содержания 

и структуры образования на основе новых 

стандартов общего образования  второго 

поколения. 

3.Формирования  эффективной системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи 

4.Внедрение и обеспечение 

функционирования системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, 

подразумевающей предоставление детям 

сертификатов дополнительного образования 

с возможностью использования в рамках 

системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

5.Непрерывное развитие профессионального 

мастерства работников системы образования, 

участие педагогов в конкурсах 

профессионального мастерства   

6.Совершенствование материально-

технической базы образовательного 



5 
 

учреждения и создание безопасных условий 

образовательного процесса.  

7.Формирование здоровьесберегающей среды 

в образовательном учреждении, создание 

условий для  формирования здорового образа 

жизни у всех участников образовательного 

процесса. 

8.Удовлетворение потребности населения 

Верховского поселения в образовательных 

услугах   и создание равных возможностей 

получения образования для всех слоев 

населения. 

Этапы и сроки реализации  

программы 

2024-2026 годы 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию программы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию программы –  16156481,52 руб., в 

том числе 

2024 год – 5385281,76 рублей 

2025 год – 5384099,88 рублей 

2026 год  - 5384099,88 рублей. 

 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы  

Реализация программы позволит обеспечить:  

- поэтапное внедрение федеральных 

государственных образовательных 

стандартов нового поколения: 

2024  год - 100% (контингент 1,2,5,6  кл) 

2025 год - 100% (контингент 1-3,5-7 кл) 

2026 год – 100% контингента (1-9 кл) 

- удельный вес лиц, сдавших основной  

государственный экзамен по обязательным 

предметам: 

2024 год – 100 %. 

2025 год – 100 % 

2026  год – 100 % 

- соотношение средней заработной платы 

педагогических работников образовательного 

учреждения к средней заработной плате по 

региону: 

2024 год– 100% 

2025 год - 100 % 

2026  год -100 % 

- доля детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в возрасте 6,5 

- 18 лет: 



6 
 

2024 год – 100 %. 

2025 год -  100 % 

2026 год – 100 % 

-доля обучающихся ставших призерами в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня:  

            2024год – 14 %. 

            2025 год – 15% 

            2026 год – 15% 

-доля детей попавших в трудную жизненную 

ситуацию, охваченных профилактическими 

мероприятиями: 

2022 год – 100 % 

2023 год – 100 % 

2024 год – 100 % 

-доля граждан, получивших меры  

социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг, работающих в сельской 

местности или поселках городского типа на 

территории Брянской области по обращению: 

2022 год – 100 %. 

2023 год - 100% 

2024 год – 100 % 

 

 

1. Характеристика текущего состояния МБОУ ВЕРХОВСКОЙ ООШ 

   

Указом Президента Российской Федерации В.В.Путина от 27 июня 2022 

года № 401 2023 год объявлен Годом педагога и наставника. Миссия Года – 

признание особого статуса педагогических работников, в том числе, 

выполняющих наставническую деятельность.  

Общее количество основных работников МБОУ Верховской ООШ 

составляет 8 человек, в том числе педагогических и руководящих работников – 5 

человек.  

Имеют высшее профессиональное образование - 4 (100%) работника. 

Имеют первую квалификационную категорию - 3 педагога. 

Средний возраст педагогов района растет и составляет 63,3 года. 
 

Средний возраст сотрудников МБОУ Верховской ООШ 

 

 

 

 

 

 

 

Год/ 

ОО 

2020 

(лет) 

2021 

(лет) 

2022 2023 

(лет) 

 46,6 47 46,6 47,5 



7 
 

Кадровая проблема на сегодняшний день остаётся острой. Поэтому одной 

из главных задач является привлечение молодых специалистов, ориентация 

школьников на педагогические профессии. 

        За последние 5 лет в школу не пришло ни одного молодого специалиста. 

        Несмотря на существующие сложности, педагогическое сообщество ОО 

активно включено в реализацию   мероприятий различного уровня, проводимых в 

рамках Года педагога и наставника. 

       18 февраля 2023 года в МБОУ Верховской ООШ было проведено 

мероприятие «Учитель, перед именем твоим». Мероприятие провела 

руководитель ШМО учителей-предметников и классных руководителей Зайцева 

В.В. Она отметила, что именно с компетентных наставников начинается путь к 

большим свершениям. Это мероприятие с чтением стихотворений, обзором 

книжной выставки с лучшими произведениями об известных педагогах. Рассказ о 

профессии учителя как о призвании, способности отдать всего себя во благо 

других. Мероприятие способствовало укреплению позитивного имиджа учителей, 

привлечения внимания общественности к значимости профессии педагога, роли 

педагога в формировании гражданской идентичности. Подрастающее поколение 

всегда нуждается в наставнике - проводнике, который сопровождает детей на 

пути во взрослую жизнь, делится знаниями и опытом, развивает навыки и 

подсказывает, как решать сложные задачи. Педагоги справляются со своей 

миссией - научить учеников думать и принимать решения. Поэтому 

приоритетными задачами этого года названы повышение престижа профессии 

учителя и привлечение внимания общества к труду людей, которые отдают свое 

время и силы детям и молодежи. Наша задача - поддерживать всех, кто сегодня 

посвящает себя передаче знаний подрастающему поколению, повысить интерес 

молодежи к профессии педагога и сохранить наши лучшие традиции в сфере 

образования. Сегодня важно передавать не только знания, но и вечные духовные 

ценности - уважение к старшим, нашей истории, преданность и любовь к Родине. 

Учитель оставляет свой след в судьбе каждого человека, а для кого-то становится 

примером, маяком и ориентиром при выборе профессии. 

       27 апреля 2023 года была проведена акция "Читаем К.Д.Ушинского". В ней 

активное участие приняли заведующая библиотекой Тимошкина С.И.., учитель 

истории и обществознания Малышева С.А., учитель музыки и ИЗО Саталкина 

Г.С., учитель начальных классов Зайцева В.В. и другие педагогические работники 

школы. Акция была призвана способствовать привлечению большего числа 

участников к вдумчивому и творческому осмыслению педагогического наследия 

классиков российской педагогики. Это знакомство с творчеством Константина 

Дмитриевича Ушинского, прочтение основных произведений для дальнейшего 

осмысления и практического применения их в образовании и воспитании, 

формирование широкого общественного движения по сохранению традиций и 

уважительного отношения к русской педагогической науке. 

    В школьной библиотеке  оформлена  выставка книг  на тему «Педагог- не 

звание, педагог- призвание!» 



8 
 

    В рамках акции «Читают учителя»  к  Всемирному дню чтения вслух  01 

февраля 2023 года в школе прошли тематические мероприятия: 1) учителя читали 

отрывки из произведений своих любимых писателей и поэтов: В. Катаева, А.С. 

Пушкина, А.П. Чехова, С.А. Есенина, В. Быкова (главная цель акции: показать 

обучающимся, насколько увлекательным и интересным может быть мир 

литературы), 2) в 1-4 кл.  прошел конкурс рисунков «Мой любимый книжный 

персонаж»; 3) в 5-8 кл. – беседа «О пользе чтения» и викторина «По страницам 

книг». 

 

 В новом учебном году руководителям образовательных организаций и 

педагогическому сообществу особый акцент необходимо сделать на укреплении 

единого образовательного пространства.  

В 2022 году были приняты поправки в Федеральный Закон «Об образовании 

в Российской Федерации», которые вступили в действие с 1 сентября 2023 года. С 

нового учебного года внедрены Федеральные основные образовательные 

программы (ФООПы). Это означает введение единых учебных программ и 

стандартов в школьном образовании, а также использование единой линейки 

учебников и учебных пособий. 

         С 1 сентября 2023 года в школе по новым стандартам будут обучаются   5    

школьников (41,7 % контингента), а именно: 

         - 1, 2 классы по обновленному ФГОС НОО; 5, 6 классы – по обновленному 

ФГОС ООО. 

         Одновременно с 1 сентября 2023 года в ОО во всех классах (с первого по 

девятый) осуществляется обязательное введение федеральных основных 

общеобразовательных программ (ФООП).            

Введение ФООП предусматривает обязательное использование 

федеральных рабочих программ для гуманитарных дисциплин, формирующих 

ценности и моральные основы у подрастающего поколения:  

 Для начального общего образования это программы по предметам "Русский 

язык", "Литературное чтение" и "Окружающий мир".  

 Для основного общего используются программы по предметам "Русский 

язык", "Литература", "История", "Обществознание", "География" и "Основы 

безопасности жизнедеятельности". 

 4 августа 2023 года Президент РФ В.В. Путин подписал изменения в закон 

«Об образовании в Российской Федерации», которые касаются трудового 

воспитания школьников, возвращения серебряных медалей, изменения названия 

предмета ОБЖ на «Основы безопасности и защиты Родины», вводят понятие 

«профориентация школьников».  

В целях формирования у обучающихся базовых трудовых навыков, чувства 

причастности и уважения к результатам труда с 1 сентября 2023 года школьники с 

учетом возрастных особенностей без согласия родителей будут участвовать в 



9 
 

общественно - полезном труде, под которым может подразумеваться посадка 

деревьев и цветов на пришкольной территории, оформление классов к 

мероприятиям, помощь в библиотеке и т.п. 

Построение единого образовательного пространства предполагает 

обязательные единые требования к результатам обучения.  

С целью выявления уровня обученности учащихся предусмотрено 

проведение текущей и промежуточной аттестации обучающихся. В прошедшем 

учебном году в МБОУ Верховской ООШ обучались 14 детей. Анализ учебной 

деятельности показывает стабильный уровень успеваемости обучающихся. 

Уровень качества знаний в 2022-2023 учебном годусоставил 38,5%. 

          Последние два года в ГИА-9 в МБОУ Верховской ООШ не принимали 

участие   выпускники 9 класса (из-за отсутствия обучающихся). 

 

Организация воспитательной деятельности 

Обновление ФГОС всех уровней образования определило изменения и 

в области воспитательной работы в школе. Помимо создания условий 

для развития личности, самоопределения и социализации ребенка, воспитательная 

работа по ФГОС нацелена на то, чтобы школьники сформировали чувство 

патриотизма, гражданственности, освоили и приняли нормы, ценности 

и традиции российского общества, приобрели необходимый социокультурный 

опыт поведения, общения, межличностных социальных отношений, применения 

полученных знаний. 

Развитие общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых» 

 На основании Федерального Закона от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О 

российском движении детей и молодежи» создано Российское движение детей и 

моложежи «Движение первых», призванное объединить деятельность 

крупнейших детских и молодежных движений на одной платформе. 

 Работа по созданию первичных организаций «Движения первых» в наших 

учреждениях началась в январе 2023 года. 03 февраля в Дятьковском районе 

появилось первое первичное отделение Российского движения детей и 

молодежи «Движение первых», торжественное открытие которого  

состоялось в МАУ ДО Центра по работе с одарёнными детьми и талантливой 

молодёжью «Вега», а затем в пяти школах города Дятьково. Первичные 

отделения торжественно открыты и зарегистрированы на сайте РДДМ «Будь в 

движении»! МБОУ Верховская ООШ присоединилась к движению. 01 сентября 

2023 года в День знаний открыто первичное отделение РДДМ. 

 С 1 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях  

осуществляют работу центры детских инициатив. Центры - это пространство в 

школе, где обучающиеся могут создавать и реализовывать собственные проекты, 



10 
 

встречаться с представителями детских и молодежных объединений, участвовать 

во внеурочных занятиях. 

   

Реализация проекта «Советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями» 

 Вовлечь детей в общественно-полезную деятельность активно помогают  

советники директоров по воспитанию.  

        К сожалению, для нашей школы таких ставок не определено. 

 

Построение единой системы военно-патриотического воспитания 

 В целях выработки единых подходов по совершенствованию военно-

патриотического воспитания и системы подготовки граждан к военной службе 

выработан комплекс мер. 

 МБОУ Верховская ООШ совместно с другими образовательными 

учреждениями района поддерживает  инициативу Минпросвещения России по 

продвижению патриотической символики и обучают детей достойному 

отношению к символам нашей страны. С 01 сентября 2022 года каждая новая 

учебная неделя начинается с поднятия Государственного флага и исполнения 

Государственного гимна России. Введение этой традиции стало важным 

элементом, формирующим патриотизм. Данная традиция в свете последних 

событий - фальсификации событий истории нашего государства, политической 

информационной борьбы, получила новый импульс своего развития. В 2022 году 

наша ОО оснащена государственной символикой. 

   

Проведение внеурочных занятий «Разговоры о важном 

 Одним из элементов идеологической воспитательной работы стал цикл 

внеурочных занятий для обучающихся «Разговоры о важном».  Этот проект 

Минпросвещения России стартовал с 5 сентября 2022 года с занятия на тему 

«День знаний». По понедельникам, после церемонии поднятия государственного 

флага и исполнения государственного гимна, на первом уроке во всех классах 

школы проходит общение классных руководителей с детьми. Сергей Кравцов 

подчеркнул значимость роли классных руководителей в реализации проекта 

«Разговоры о важном»: «Сегодня у нас есть уникальный шанс выйти на новый 

этап в развитии системы образования, системы воспитания. И здесь на вас 

большая надежда. Крайне важно, чтобы вы чувствовали своих школьников и вели 

их вперед. Все в ваших руках!» - сказал министр.  

 Содержание внеклассных занятий «Разговоры о важном», разработанное на 

федеральном уровне (материалы размещены на портале «Единое содержание 

общего образования») направлено на формирование у подрастающего поколения 



11 
 

гордости за Россию, в увлекательной форме знакомило с историей, традициями и 

культурным наследием страны. В новом учебном году эта работа продолжена 

через синхронизацию тематики «Разговоров о важном» с тематическим каркасом 

активностей Российского движения детей и молодёжи, Российского союза 

ветеранов, «Большая перемена», общества «Знание», «Орлята России». 

Система организации профессиональной ориентации обучающихся 

     Наряду с выстраиванием единого образовательного и воспитательного 

пространства, в новом учебном году начала формироваться и   единая система 

профориентации, базой которой служит  «Билет в будущее» — проект, 

позволяющий любому образовательному учреждению качественно осуществлять  

профориентацию и обеспечивать  преподавателей верифицированным 

профориентационным контентом и  практиками. Основным инструментом 

профориентации стал профориентационный минимум – единый универсальный 

набор практик и инструментов профориентации обучающихся. Целевая аудитория 

– обучающиеся 6-9 классов (в нашей ОО). Предусмотрен базовый (не менее 40 

часов в учебный год) реализации профминимума. 

       Следует обратить внимание, что в соответствии с Порядком в целях 

реализации направления профминимума «Внеурочная деятельность: курс занятий 

«Россия - мои горизонты» с 01.09.2023 во всех организациях, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

вводятся еженедельные занятия «Россия - мои горизонты» для обучающихся 6 - 

11 классов, которые вносятся в расписание уроков (34 учебных недели – 34 

занятия). Занятия «Россия - мои горизонты» в нашей школе проводятся в рамках 

часов внеурочной деятельности в четверг на первом уроке. 
 

1.1. Оценка деятельности системы образования гражданами. 

       В соответствии с итогами проводимого анкетирования МБОУ Верховской 

ООШ родителей учащихся удовлетворенность услугами образовательного 

учреждения составляет в среднем 86,2 %. 

       С целью развития системы оценки качества образования администрацией 

школы проводятся мониторинги, отслеживающие качество предоставляемой 

услуги.  

        Информационная прозрачность системы образования школы обеспечивается 

следующим образом: 

-  сайт с размещённой информацией; 

-  в целях обеспечения быстрого и своевременного предоставления и 

получения информации широко использует услуги электронной почты; 

- ведутся электронные журналы и дневники, тем самым обеспечивается 



12 
 

доступ к информации родителям обучающихся. 

 

 

                2. Основные цели и задачи программы 

Цели программы:  

Повышение доступности и качества образования, соответствующего 

требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям 

общества и каждого гражданина в рамках реализации направлений ПНП 

«Образование» 

 Создание условий для увеличения охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования. 

 

Задачи программы: 

 

1. Реализация мероприятий в рамках ПНП «Образование». 

2. Модернизация системы оценки качества общего образования, обновление 

содержания и структуры образования на основе новых стандартов общего 

образования второго поколения. 

3. Формирования эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи. 

4. Внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов 

дополнительного образования с возможностью использования в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

5. Непрерывное развитие профессионального мастерства работников 

системы образования, участие педагогов в конкурсах профессионального 

мастерства   

6. Совершенствование материально-технической базы образовательного 

учреждения и создание безопасных условий образовательного процесса.  

7. Формирование здоровьесберегающей среды в образовательном 

учреждении, создание условий для формирования здорового образа жизни у 

всех участников образовательного процесса. 

8. Удовлетворение потребности населения в образовательных услугах   и 

создание равных возможностей получения образования для всех слоев 

населения. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации программы  

Реализация программы позволит обеспечить:  



13 
 

- поэтапное внедрение федеральных государственных образовательных 

стандартов нового поколения НОО и СОО: 

2024 год - 100% ( контингент 1-2,5-6 кл.) 

2025 год - 100% (контингент 1-3,5-7 кл) 

2026 год -100% (контингент 1-9 кл) 

-удельный вес лиц, сдавших основной государственный экзамен по обязательным 

предметам: 

        2024 год – 100 % 

 2025 год -  100 % 

        2026 год – 100 % 

-соотношение средней заработной платы педагогических работников 

образовательного учреждения общего образования к средней заработной плате по 

региону: 

2024 год– 100% 

2025 год-100 % 

          2026 год -100 % 

 -доля детей, получающих услуги дополнительного образования, в возрасте 5 - 18 

лет: 

2024 год – 100 %. 

2025 год -  100 % 

2026 год – 100 % 

-доля обучающихся, ставших призерами в олимпиадах и конкурсах различного 

уровня:  

       2024 год – 14 %. 

       2025 год – 15% 

       2026 год – 15% 

-доля детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, охваченных 

профилактическими мероприятиями: 

2024 год – 100 % 

2025 год –100 % 

2026 год – 100 % 

-доля граждан, получивших меры социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг, работающих в сельской местности или поселках городского 

типа на территории Брянской области по обращению: 

2024 год – 100 %. 

2025 год - 100% 

2026 год – 100 % 

 

 

                     4. Сроки реализации программы 

          Программа реализуется в 1 этап на срок 2024-2026 годы. 



14 
 

 

 

5. Ресурсное обеспечение мероприятий программы 

 Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и 

местного бюджета, а так же возможно привлечение различных уровней бюджета. 

 Мероприятия программы подлежат уточнению по объемам ассигнований, 

предусмотренных в местном бюджете на соответствующие годы, с учетом 

возможности доходной части бюджетов. 

 

Источник 

финансирования 

Финансовые 

средства 

всего 

(тыс. руб.) 

2024 г. 

(тыс. руб.) 

2025 г. 

(тыс. руб.) 

2026 г. 

(тыс. руб.) 

Местный  

бюджет 
2125, 935 708, 645 708, 645 708, 645 

Областной 

бюджет 
12497, 295 4165, 765 4165, 765 4165, 765 

Федеральный 

бюджет 
1530, 379 511, 003 509, 688 509, 688 

 

Администрация МБОУ Верховской ООШ: 

1. Организует и координирует процесс реализации программы. С учетом 

складывающейся ситуации вносит в установленном порядке предложения по 

уточнению мероприятий, обеспечивает контроль над целевым использованием 

средств; 

2. Обеспечивает согласованные действия со всеми заинтересованными 

организациями по вопросам реализации программных мероприятий, целевому и 

эффективному использованию средств местного бюджета;  

3. Вправе сокращать объем финансовых средств на реализацию мероприятий 

программы в случае сокращения лимитов бюджетных обязательств местного 

бюджета, выделенных  на реализацию программы развития МБОУ Верховской 

ООШ. 

4. Контролирует ход реализации программы;  

5. Представляет отчеты о реализации программы.  
 

 

 

6. Целевые индикаторы (показатели) программы развития  

МБОУ Верховской ООШ на 2024-2026 гг. 
 

№  Целевые индикаторы Программы 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 

1 Уровень доступности  общего  99,9 % 99,9 % 99,9 % 



15 
 

№  Целевые индикаторы Программы 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 

образования  в  соответствии        

современными стандартами для всех  

категорий  граждан независимо  от   

местожительства,   социального    и   

имущественного статуса и состояния 

здоровья, % 

2 Количество учреждений, прошедших 

лицензирование и аккредитацию, % 

 

100% 100% 100% 

3 Предоставление определенного перечня 

муниципальных услуг в электронном 

виде 

 100% 100% 100% 

3 Доля выпускников 9 класса, прошедших 

государственную (итоговую) аттестацию 

по новой форме, % 

 100 % 100 % 100% 

4 Доля учащихся, получающих 

образование в соответствии  с новыми 

ФГОС 

 Не 

менее 

100% 
(1,5 

класс) 

Не 

менее 

100% 
(1,2,5,6) 

класс) 

Не 

менее 

100% 
(1-3,5-7 

класс) 

5 Доля учащихся, охваченных услугами 

дополнительного образования 

 80 % 80 % 80 % 

6 Доля учащихся, охваченных услугами 

дополнительного образования, 

участвующих в мероприятиях и 

конкурсах различного уровня 

 14% 15% 15% 

7 Доля учащихся, ставших призерами 

мероприятий и соревнований различного 

уровня 

 9 % 10% 10% 

8 Обеспеченность Интернет-соединением 

со скоростью не менее 50Мб/c –для 

сельской местности и поселков 

городского типа 

 100% 100% 100% 

9 Доля педагогических работников, 

охваченных процессами переподготовки  

и  повышения  квалификации 

преподавательского и управленческого 

корпуса  системы  общего образования 

 Не 

менее 

20 % 

Не 

менее 

20 % 

Не 

менее 

20 % 

10 Доля педагогических работников, 

прошедших аттестацию, % 

 Не 

менее 

20  % 

Не 

менее 

20  % 

Не 

менее 

20 % 

11 Доля учителей,  эффективно 

использующих       образовательные    

технологии    (в     том     числе 

информационные   коммуникационные    

технологии)    в профессиональной 

 87 % 87 % 87% 



16 
 

№  Целевые индикаторы Программы 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 

деятельности,% 

12 Доля образовательных учреждений, 

оборудованных АПС и средствами 

пожаротушения,% 

 100% 100% 100% 

13 Доля образовательных учреждений, 

обеспечивающих организацию 

безопасных условий учебно- 

воспитательного процесса,% 

 100% 100% 100% 

14 Доля образовательных учреждений, 

соответствующим санитарно- 

гигиеническим требованиям для 

обеспечения образовательного процесса, 

% 

 100% 100% 100% 

15 Доля образовательных учреждений, 

оснащенных кнопкой экстренного 

вызова, % 

 100% 100% 100% 

16 Доля образовательных учреждений, 

оборудованных системой 

дистанционного радио мониторинга, % 

 100% 100% 100% 

17 Доля образовательных учреждений, 

оборудованных системой 

видеонаблюдения % 

 100% 100% 100% 

18 Доля ОУ, реализующих план 

мероприятий по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и 

безопасности дорожного движения, % 

 100% 100% 100% 

19 Доля ОУ, реализующих план 

мероприятий по профилактике 

злоупотребления наркотиков и их 

незаконному обороту, % 

 100% 100% 100% 

20 Доля ОУ, в которых не имеется 

учащихся, состоящих на учете в 

наркологическом диспансере, % 

 100% 100% 100% 

21 Доля детей, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, охваченных 

профилактическими мероприятиями, % 

 100% 100% 100 % 

22 Доля вовлечения учащихся ОУ в 

спортивно-массовые мероприятия  

различного уровня , %  

 50% 50% 50% 

23 Доля ОУ, участвующих в мониторингах, 

% 

 100% 100% 100% 

24 Доля освоения средств, выделяемых на 

выполнение мероприятий 

учреждениями, обеспечивающими 

оказание услуг в сфере образования, % 

 100% 100% 100% 



17 
 

№  Целевые индикаторы Программы 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026г. 

25 Доля учащихся 1-4 классов, 

посещающих общеобразовательные 

организации, обеспеченных  горячим 

питанием, в соответствии с субсидией % 

 100% 100% 100% 

26 Доля учащихся обеспеченных  горячим 

питанием, в соответствии с субсидией % 

 100% 100% 100% 

27 Снижение расходов образовательных 

учреждений на энергообеспечение, % 

 2% 2% 2% 

29 Доведение уровня средней заработной 

платы педагогических работников 

образовательного учреждения до уровня 

средней заработной платы по региону 

 100% 100% 100% 

30 Доля классных руководителей 

общеобразовательной организации,  

получающих ежемесячное 

вознаграждение за классное руководство  

 100 % 100 % 100% 

31 Оплата жилья и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан, 

работающих в сельской местности или 

поселках городского типа на территории 

Брянской области  

 100 % 100 % 100% 

32 Доля детей, охваченных системой 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

 35% 35% 35% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



18 

 

ПЛАН 

реализации программы развития образования МБОУ Верховской ООШ  Дятьковского района Брянской области  

на 2024 – 2026 годы 

№ пп 

Подпрограмма, основное 

мероприятие, направление 

расходов, мероприятие 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

  
Связь основного 

мероприятия и 

показателей 

(порядковые номера 

показателей) 
2024 год 2025 год 2026год 

1 Закупка товаров, работ, 

услуг 

  средства областного 

бюджета 

      1-4,14-15 

средства федерального 

бюджета 

        

средства местных бюджетов 669260-00 669260-00 669260-00   

внебюджетные средства         

итого 669260-00 669260-00 669260-00   

2 Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 

  средства областного 

бюджета 
      1-9, 14-15,30 

средства федерального 

бюджета 
      … 

средства местных бюджетов 29368-00 29368-00 29368-00 … 

внебюджетные средства    … 

итого 29368-00 29368-00 29368-00   

3 Выплаты персоналу   средства областного 

бюджета 
3981426-78 3981426-78 3981426-78 1-3, 10-12,14-15,27 

28, 35- 37, 42 

средства федерального 

бюджета 
   … 

средства местных бюджетов    … 

внебюджетные средства    … 

итого 3981426-78 3981426-78 3981426-78   

4 Предоставление мер   средства областного 

бюджета 
36290-00 36290-00 36290-00 37 



19 

 

социальной поддержки 
работникам 

образовательных 
организаций, 

работающим в сельских 
населенных пунктах и 

поселках городского типа 
на территории Брянской 

области 

средства федерального 

бюджета 

        

средства местных бюджетов         

внебюджетные средства         

итого 36290-00 36290-00 36290-00   

5 Организация бесплатного 
горячего питания 

обучающихся, 
получающших начальное 

общее образование в 
государственных и 

муниципальных 
образовательных 

организациях 

  средства областного 

бюджета 

2698-95  2698-95 2698-95 31 

средства федерального 

бюджета 

42283-53 40968-65 40968-65 … 

средства местных бюджетов 2367-50 2367-50 2367-50 … 

внебюджетные средства    … 

итого 47349-98 46035-10 46035-10   

6 Ежемесячное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

  средства областного 

бюджета 

      46 

средства федерального 

бюджета 

468720-00 468720-00 468720-00 … 

средства местных бюджетов    … 

внебюджетные средства       … 

итого 468720-00 468720-00 468720-00   

7 Приведение в   средства областного 

бюджета 

145350-00 145350-00 145350-00 17 



20 

 

соответствие с 

брендбуком "Точки 

роста" помещений 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

средства федерального 

бюджета 

    … 

средства местных бюджетов 7650-00 7650-00 7650-00 … 

внебюджетные средства       … 

итого 15300-00 15300-00 15300-00   

   Итого расходов по 

муниципальной программе  

           5385281-76 5384099-88 5384099-88   

 

 


